theulonaria231), vagy fegyveresen belépni oda.232  

A fizetendő vámot az egyes vámhelyek vámszabásai alapján határozták meg. Ezeket 

vélhetően kifüggesztették, hogy bárki tudomást szerezhessen róluk. 1284-ben a Sebes-Körös 

átkelőjénél szedett bertényi vám tarifájának megállapításakor kikötötték, hogy a vámszabást 

„azon a helyen, a Körös említett révjénél a vámszedők nyilvánosan őrizzék, hogy minden 

átkelő tisztában legyen vele, így ne tudjanak a kellőnél magasabb vámot kiróni”.233 

Általában véve mégis se szeri, se száma a kereskedők, utazók reklamációinak a vámosok 

túlkapásaira: néha a szokásostól eltérően vámoltak,234 máskor túl magas vámot hajtottak 

be,235 de nem ritka, hogy a jogos vámösszegen felül természetbeni javakra tartottak igényt 236 

– noha utóbbi követelések egy része valószínűleg törvényes volt. 1381-ben a Budára és 

Fehérvárra kereskedni járó osztrák kereskedők arra panaszkodtak, hogy a vámszedők a vámon 

felül áruikból ajándékok (bors, lándzsák, kesztyűk) adására kényszerítik őket.237 Ugyancsak 

osztrák, a Dunán Buda felé lehajózó kereskedők panaszára I. Lajos 1374-ben vasból készült, 

címerpajzsával hitelesített mértéket (1 királyi láb = 31,26 cm hosszúságút)238 küldött a bécsi 

kereskedőknek. Az eset hátterében feltehetően az állt, hogy a magyar vámszedők 

229 1342: ÓMO. 158–159. (Anjou-oklt. XXVI. 602. sz.). 
230 1391: ZW. III. 8. 
231 1422: Dreska G.: A pannonhalmi hiteleshely 24. (ZsO. IX. 1064. sz.). 
232 1391: vel si eciam iidem cives et hospites nostri aut aliqui ex ipsis cum eorum curribus et rebus 
mercimonialibus ad loca dictorum tributorum pervenerint et equi eorum ipsos currus trahentes eandem statutam 
seu columnam sive domum tributariam aliquantulum pertansierint et aliquantisper post tergum reliquerint aut si 
ipsi cum dictis eorum curribus et rebus in hospicio descenderint et de eodem hospicio ad dictos tributarios 
accesserint iustum et verum tributum persoluturi vel si aliqui ex eisdem civibus nostris cum dictis rebus eorum 
mercimonialibus ad dicta loca tributorum pergentes certum hominem ipsorum a campo propter celeriorem 
expedicionem premisse tributarie solucionis antemitterent et de ipsis rebus eorum iustum tributum persolvi 
faciendo in ipsisque locis dictorum tributorum non pausando pertransierint prefati tributarii illico calumnia eis 
imposita asserentes ipsos cum eorum rebus predictis de dictorum tributorum locis fugitive et clendestine 
recessisse ipsos rebus eorum premissis prorsus spoliarent damnificarent et creberrime disturbarent – ZW. III. 8–
9. 
233 1284: Et hoc ipso loco tributarii in predicto portu Chrysii publice volumus observari, ut omnibus 
transeuntibus in exaccione dicti tributi certa noticia habeatur, ne maior exaccio fi eri possit, quam deberet. – W. 
IX. 401. Idézi Weisz B.: Vámok és vámszedés 35. 
234 1355: item de singulis curribus cuprum aut ferrum seu blumbum deferentibus singulos tres grossos, si autem 
idem currus unum centenarium solummodo contineret, de ipso curru similiter tres grossos, licet minus plene 
esset oneratus – Draslóczy I.: Sáros megye vámhelyei 59. 
235 1344: DF 287 451_7. (Anjou-oklt. XXVIII. 814. sz.). 
236 1380: conqueruntur nobis fideles nostri cives et hospites de civitate Coloswariensi quod vos in locis vestris 
tributalibus ab ipsis preter consuetum tributum panes et vinum reciperetis et recipi faceretis incessanter et per 
hoc ipsos quadam abusione et novitate adinventa nimium aggravateris – ZW. II. 532–533. 
237 F. IX/5. 487–489. Vö. 1380: AT WStLA HAUrk 979. (In: monasterium.net, URL 
<http://monasterium.net/mom/AT-WStLA/HAUrk/1005/charter> [utolsó letöltés: 2017. 08. 03.] (különösen 
rossz kiadása: F. IX/5. 384–386.). Vö. 1366: nec tributarii ipsos mercatores ad ampliorem tributi solucionem vel 
piperis aut alterius munusculi prestacionem compellere audeant modo aliquali imo neque a benevole dantibus 
ipsa munera recipere presumant ne in consuetudinem deducatur et ex hoc tandem ipsi mercatores successive 
infestentur – DF 258 545: 092–090.; Teleki, Huny. X. 376–377.  
238 Bogdán I.: Magyarországi hossz- és földmértékek 79. 
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meghamisították a hajófenék mérésére szolgáló mértéket (vagyis a bevettnél rövidebb